
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 117   DEL  05-10-2020

Oggetto: CONTRIBUTO ANNUALE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE ALL'ASSOCIAZIONE
SPORTIVA DILETTANTISTICA C.S.I. SAN BASSO.

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di ottobre alle ore 13:50,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il Comune di Cupra Marittima, in attuazione dei principi generali fissati dal proprio Statuto,-
favorisce le iniziative di Enti pubblici o privati, Istituti, Associazioni, Comitati volte a favorire
lo sviluppo economico, sportivo, turistico, sociale e culturale del paese;
le finalità perseguite dall’Amministrazione sono la valorizzazione del territorio, la-
promozione delle arti, lo spettacolo e lo sport attraverso l’attivazione di tutte quelle iniziative
che concorrono alla salvaguardia dei valori storici e culturali del paese e al libero
svolgimento della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni e delle associazioni democratiche;

Vista la nota prot. 1978 del 20/02/2020 con la quale il Presidente dell’Associazione C.S.I. San
Basso avente sede a Cupra Marittima in via Cavour n. 23 P.IVA 91002370442 chiede la
concessione di un contributo economico “annuale” di euro 1.000,00 a sostegno dell’attività
ordinaria dell’Associazione relativa all’anno 2020;

Visto il regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici per
iniziative volte a favorire lo sviluppo economico, sportivo, sociale turistico e culturale, approvato
con Deliberazione del C.C. n. 18 del 29/04/2010 ed entrato in vigore il 01/01/2011 e, nello
specifico, l’articolo 3 che testualmente recita: “La concessione di contributi ordinari consiste
nell’assegnazione di contributi in denaro con frequenza annuale a sostegno dell’attività ordinaria
dell’ente o associazione richiedente. La richiesta di contributi ordinari dovrà essere presentata
entro il 28 febbraio di ogni annualità, utilizzando il modello di cui all’allegato A e sarà corredata, a
pena di esclusione, da: 1) Relazione illustrativa delle iniziative attuate nei dodici mesi precedenti;
2) Programma di previsione delle iniziative per l’anno in corso con relativo bilancio preventivo delle
entrate e delle uscite”;

Considerato che, ai sensi del suddetto regolamento comunale, la Giunta Comunale su proposta
del Responsabile del procedimento delibera il piano di riparto delle somme stanziate quali
contributi ordinari sulla base dei seguenti indirizzi generali:

natura del soggetto richiedente con particolare riferimento all’assenza di fini di lucro,-
all’utilità, importanza rilievo civile e sociale delle finalità statutarie, alla coincidenza
dell’attività con interessi generali o diffusi della comunità locale, all’incidenza del
volontariato nell’attività  svolta;
natura del servizio prestato con particolare riguardo a quelli resi  gratuitamente e alla-
prestazione di servizi non erogati o solo in parte erogati da enti pubblici;
quantità e qualità delle iniziative già realizzate e di quelle programmate;-
rendiconto finanziario delle attività dell’anno precedente nonché previsione circa le-
esigenze finanziarie future;
risorse di bilancio stanziate e scelte programmatiche dell’Amministrazione comunale;-

Considerato, inoltre, che alla data del 28/02/2020 è pervenuta una sola domanda tendente ad
ottenere un contributo per lo svolgimento di attività annuali da parte dell’A.S.D. CSI San Basso
(prot. 1978 del 20/02/2020);

Tenuto conto del fatto che  il C.S.I. è un’associazione senza scopo di lucro che organizza attività
motoria in favore di ragazzi e persone anziane, senza richiedere oneri o costi aggiuntivi agli utenti
ad eccezione delle tessere di iscrizione annuale e delle assicurazioni obbligatorie;

Valutata la validità del progetto principale e considerate le sopracitate finalità perseguite
dall’Associazione sportiva C.S.I. San Basso e ribadita pertanto la volontà dell’Amministrazione di
sostenerla e collaborare con la stessa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 05-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Precisato che l’Associazione C.S.I. San Basso promuove lo sport come momento di educazione,
di crescita, di impegno e di aggregazione sociale, ispirandosi alla visione cristiana dell'uomo e della
storia nel servizio alle persone e al territorio locale;

Considerato il pressoché unanime orientamento della Corte dei Conti che ritiene ammesse le
contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio) in
favore di un soggetto terzo per attività rientranti nei compiti del Comune e svolte nell' interesse
della collettività;

Atteso che l'interpretazione sopra riportata appare coerente con i principi di sussidiarietà
orizzontale di cui all' art. 118 ult. co. della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo
svolgimento di un' attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata
da soggetti provati destinatari di risorse pubbliche;

Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta dell’Associazione sportiva C.S.I. San Basso  avente
sede a Cupra Marittima in via Cavour n. 23 P.IVA 91002370442, riconoscendo alla stessa il
contributo economico “annuale”, così come previsto dall’art. 3 del regolamento comunale per la
concessione di benefici finanziari e vantaggi economici approvato con Deliberazione del C.C. n. 18
del 29/04/2010;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la proposta prot. 1978 del 20/02/2020 con la quale il Presidente dell’Associazione
C.S.I. San Basso avente sede a Cupra Marittima in via Cavour n. 23 P.IVA 91002370442 ha
chiesto la concessione di un contributo economico “annuale” a sostegno dell’attività ordinaria
dell’Associazione nell’anno 2020, in quanto rispondente ai principi educativi nello sport vissuti nelle
aree di aggregazione sociale che questa amministrazione condivide pienamente;

Di riconoscere alla suddetta associazione il contributo economico di euro 500,00 per l’attività
ordinaria di gestione riferita all’anno 2020;

Di dare atto che il contributo erogato con il presente provvedimento viene concesso
esclusivamente per il perseguimento dei fini istituzionali dell’Associazione;

Di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutto quanto opportuno e
necessario per l’esecuzione del presente atto compresa l’assunzione della relativa prenotazione
d’impegno di spesa;

Di prenotare la spesa di € 500,00 con imputazione al capitolo n. 565/2  CONTRIBUTI PER
PROMOZIONI,MANIFESTAZIONI A SOCIETA' SPORTIVE (Cod. bil. 06.01-1.04.04.01.001) del
Bilancio di Previsione 2020/2022 Esercizio Finanziario anno 2020.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 05-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 122 DELL’ANNO 28-09-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-09-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 28-09-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 05-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  28-10-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 28-10-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 05-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


